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Preface

This thesis summarizes the results of two major projects that have been completed enough
to be published ​(Lounková et al. 2017; Přikryl et al. 2019) and one ongoing project. All deal
with variants of envelope glycoprotein, a protein vital for virus entry into the cell. As
philosophers and biologists (one type of philosopher) agree, viruses are alive only inside
living cells, and interactions of envelope glycoproteins with cell surface molecules, receptors,
are a kind of kiss of the Prince to the Sleeping Beauty, as viruses attain “life” upon entering
the cell. In contrast to the breaking of sleeping spell bestowed upon Sleeping Beauty by
being kissed by the Prince (classified as a 410 tale type by the Aarne-Thompson-Uther
classification system for folktales), some viruses may (or have to) be kissed by multiple
Princes and some can even awake themselves, unkissed (which is usually coupled with rage
in the form of pathology to the host).

All projects, as well as my entire work, strive to understand retroviral envelope glycoprotein
interactions with respective receptors and non-receptor molecules and mechanisms of their
function with a special interest in those exhibiting an extended host range. The work also
includes unpublished results regarding the pathology of analyzed viruses. We believe that
pathologies observed in our in vivo experiments highlight the importance of our work despite
the fact that the symptoms and their underlying mechanisms remain mostly unexplained.

The Introduction to this thesis presents a brief review of the envelope glycoproteins of avian
leukosis viruses and their receptors, mechanism of fusion, viral entry, and pathology.
Materials and Methods are a mixture of methodology and solutions used in all experiments.
In Results, the results of the two published papers and one unfinished project are
supplemented with pathological analyses. In Discussion, our data are discussed with
prospects for future work on our own or by others who found our papers interesting. Taken
together, although our work is not about a new breakthrough methodology such as CRISPR,
or paradigm-changing hypotheses such as the provirus hypothesis, I believe it presents new
information and sheds more light on the life of viruses.
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Abstract
In my doctoral thesis, I focused on studying the envelope glycoprotein of ALV (Avian
Leukosis Viruses), a group of retroviruses infecting Galliformes and inducing a variety of
diseases. Eradication of these viruses in the farming industry is in progress and information
about the virus spread, namely corresponding receptors, is needed to successfully
accomplish this feat. Furthermore, many variants of retroviruses infect cells regardless of the
absence of the corresponding receptor, and understanding of this phenomenon is also
crucial.

We analyzed a newly emerged subgroup of ALV, termed K for its sequence divergence from
other subgroups, and determined its host range, interference, and receptor usage, to confirm
whether this group deserves a new letter for its designation. We identified a receptor of
ALV-K that proved to be Tva, the receptor also used by ALV-A. However, since the
K subgroup differs from the A subgroup by its host range and inhibition by the soluble form
of Tva, we expect the two subgroups use different epitopes of the Tva receptor.

We also analyzed a variant of ALV-C exhibiting an extended host range as it successfully
infected hamster cells. We found that the extended host range correlates with the ability of
the envelope glycoprotein to acquire activated prefusion state prematurely, without
interaction with the receptor, which was demonstrated by the same sensitivity to
temperature, pH, and selective inhibitors of fusion as other cases of envelope glycoproteins
with a propensity for premature activation.

Finally, we tried to understand the cause and mechanism of virus-induced osteopetrosis, a
disease characterized by bone enlargement caused by osteoblasts hyperproliferation. We
compared the genome of a highly osteopetrotic strain, MAV-2.O, with non-osteopetrotic
strains and verified the importance of the envelope glycoprotein gene in osteopetrosis
induction. Furthermore, we analyzed its stability and ability to enter the cells lacking its
receptor, Tvb.

Keywords:​ ALV, avian, glycoprotein, receptor, fusion, extended host range, osteopetrosis
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Abstrakt

Ve své doktorské práci jsem se zaměřil na studium obalových glykoproteinů ALV (ptačích
leukósových virů), skupiny retrovirů infikující hrabavé ptáky a vyvolávající řadu onemocnění.
Informace o způsobech šíření viru, především o jejich receptorech, jsou nezbytné vzhledem
k probíhající snaze o eradikaci těchto virů. Navíc, mnoho variant retrovirů infikuje buňky
nezávisle na přítomnosti receptoru; pochopení tohoto jevu je rovněž nanejvýš důležité.

Analyzovali jsme nově objevenou podskupinu ALV, označenou K pro její sekvenční odlišnost
od ostatních podskupin a určili její hostitelský rozsah a interferenci, abychom potvrdili, že si
tato skupina zaslouží nové písmeno. Identifikovali jsme receptor pro ALV-K, kterým se
ukázal být Tva, receptor využívaný také ALV-A. Vzhledem k rozdílům v hostitelském
rozsahu a rozdílné inhibici rozpustnou formou Tva ovšem předpokládáme, že tyto dvě
podskupiny využívají rozdílné epitopy Tva receptoru.

Také jsme analyzovali variantu ALV-C, vykazující rozšířený hostitelský rozsah, který se
projevil její schopnosti infikovat křeččí buňky. Zjistili jsme, že rozšířený hostitelský rozsah
koreluje se schopností obalového glykoproteinu přejít do aktivovaného předfúzního stavu
předčasně, bez interakce s receptorem, což bylo demonstrováno stejnou citlivostí na teplotu,
pH a selektivní inhibitory fúze jako v jiných případech obalových glykoproteinů s náchylností
k předčasné aktivaci.

Nakonec jsme se pokusili porozumět příčině a mechanismu virové osteopetrózy,
onemocnění charakterizovaného zvětšením kostí způsobeným hyperproliferací osteoblastů.
Porovnali jsme genom vysoce osteopetrotického kmenu, MAV-2.O, s neosteopetrotickými
kmeny a ověřili důležitost genu obalového glykoproteinu v indukci osteopetrózy. Dále jsme
analyzovali jeho stabilitu a schopnost vstoupit do buněk postrádající jeho receptor, Tvb.

Klíčová slova: ALV, ptačí, glykoprotein, receptor, fúze, rozšířený hostitelský rozsah,
osteopetróza
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Introduction

Retroviruses
Retroviruses are infectious agents that can be found in most vertebrates and cause a variety
of diseases. They have been known for more than a century and also became recognized by
the general public because of the HIV (Human Immunodeficiency virus) outbreak in the
1980s resulting in AIDS (Acquired Immune Deficiency Syndrome) worldwide pandemic. In
addition to immunodeficiency, retrovirus-related pathologies include tumorigenesis, wasting
syndrome, anemia, and several others. Some are causing huge health problems in humans
(AIDS and leukemia) or economical losses in farming (leukosis of hens).
Retroviruses piqued the interest of researchers on two major occasions. First, after their
discovery at the beginning of the 20th century when their ability to induce tumors was
observed ​(Rous 1910; Ellermann and Bang 1909; Rous 1911)​. Second, after the discovery
of their replication protein, reverse transcriptase, an enzyme converting RNA to DNA,
challenged the central dogma of molecular biology in the 1970s ​(Baltimore 1970; Temin and
Mizutani 1970)​.
The Retrovirus family comprises viruses sharing the following essential features: they are
enveloped viruses (i.e. wrapped into a membrane of cellular origin) that carry a
pseudodiploid genome with two single-stranded RNAs of (+) polarity encoding three major
polyproteins: gag, pol, and env. During the retrovirus life cycle, the RNA undergoes
transcription into DNA which then integrates into the host genome and forms a provirus
flanked by two identical LTRs (long terminal repeats). Retroviruses are further divided into
several genera. Alpharetroviruses and gammaretroviruses are called simple retroviruses
since they do not code for any accessory protein, while betaretroviruses deltaretroviruses,
epsilonretroviruses, and lentiviruses are known as complex retroviruses for encoding many
accessory proteins regulating their life cycle.
The Retrovirus family also contains a subfamily of spumaviruses with no disease
association, thus being out of the mainstream of interest.
ALVs studied in this thesis constitute the major group of Alpharetroviruses and bear only
basic genetic equipment.

Alpharetrovirus life cycle
The interaction of env (envelope glycoprotein) spikes on the virion surface with receptors on
the surface of the target cell starts a series of events ending by the release of the viral core
into the cytoplasm (for more details see next chapter). This is followed by uncoating (viral
core disassembly), reverse transcription of the single-stranded RNA genome into the
double-stranded DNA form and its integration into the host genome thereby becoming a
provirus. As ALVs encode no accessory proteins and their proteins harbor no nuclear import
signals, there is no way for them to enter the nucleus via an active process thus, they have
to wait for the disintegration of the nuclear envelope during mitosis to reach the host
genome. Integration of viral DNA is promoted by association of the integrasome with the
FACT (facilitates chromatin transcription) complex ​(Winans et al. 2017)​. The selection of
integration sites is close to random.
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ALV transcription driven by the promoter and enhancer contained within LTR leads to the

[…]

criteria for establishing a new subgroup by an adapted virus. Such a scenario might apply
not only on the changes in recognition of different epitopes of the same receptor, but also on
the changes in different receptors recognition, as was simulated by Mark Federspiel ​(Mark J.
Federspiel 2019)
Similarly, the phenomena of self-priming or extended host range, which we studied using
RSV-H20 and MAV-2.O viruses, could play an essential role in the virus-host arms race.
Uncoupling virus entry from receptor recognition would facilitate virus evolution as it provides
the chance for the virus to adapt to changes in cells that attempt to prevent virus entry. The
uncoupling, however, has a negative impact on virus viability as it is connected with env
destabilization. Therefore, as soon as the virus is sufficiently adapted, natural selection
favors more stable variants that, concurrently, lose the ability to enter the cells lacking a
functional receptor.
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In our experiments, we have found substitutions with different effects on envelope
glycoprotein stability as well as on virus infectivity on receptor-less cells. The following table
compares viruses carrying these substitutions with regard to the infectivity on DF-1 and
DF-1ΔTvb cells as well as titer remaining after incubation at 44°C for 12 hours. By
normalizing the infectivity on DF-1ΔTvb cells to infectivity on wt DF-1 cells we can set the
effect of self-priming apart from the decrease of stability; the number obtained tells us what
infectivity on DF-1ΔTvb cells we would see if the virus remained stable. The results clearly
show the following: First, the reduced infectivity on DF-1 cells (row 1) correlates well with
decreased stability as measured at 44°C (row 4). Second, the ability of self-priming (row 3)
correlates well with env destabilization (row 4).

We presume that there exists a perfect grade of env glycoprotein stability (in chemical terms,
the optimal level of activation energy for priming). There are two reasons for this supposition.
First, the trigger for receptor priming must be sensitive enough so that env, after interaction
with the receptor, undergoes proper rearrangement with sufficient speed and efficiency.
Second, there is a clear evolutionary advantage in having env glycoprotein just on the verge
of instability; then, when functional receptors become unavailable, a single or a few
substitutions can generate env capable of receptor-independent entry into the cells.
In this context, we have to take into account yet another factor. Retroviruses have a high
rate of mutation and recombination, therefore every retroviral population is a mixture of many
pseudo species. Under conditions of a high multiplicity of infection (a condition which is
fulfilled in the infected chickens and especially in osteopetrotic bone) two pseudo species,
one carrying a destabilizing mutation in env can meet the same cell. Such cells then produce
env trimers which contain both stable and destabilized env. It is plausible to assume that the
destabilizing effect is attenuated in heterotrimer which enables the destabilized env to
escape selection pressure and maintain its presence (at a certain level) in the virus
population. Moreover, the high recombination rate of retroviruses leads to a perpetual
exchange of individual mutations between viruses; if destabilization requires more than one
mutation, a pool of such mutations may remain in the virus population.
Connection between osteopetrosis and env destabilization
To explain how self-priming relates to osteopetrosis induction we have to combine two facts.
Firstly, the virus capable of entering receptor-less cells is naturally also able to enter the
cells that already have been infected with the same virus, in other words, to escape
superinfection resistance. As a result, an unlimited number of viral particles can enter each
cell. Secondly, hyperproliferative osteoblasts from osteopetrotic tissue are characterized by
an extremely high load of unintegrated viral DNA (up to hundreds of copies). Of course,
there are more questions than answers but no question remains a complete mystery. To
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vector P3 T1 T2 P3T1 P3T2 T12 P3T12 L154S WT

DF-1 93% 21% 85% 50% 92% 82% 19% 94% 70%

DF-1ΔTvb 0.44% 0.55% 0.58% 0.35% 0.36% 0.37% 0.69% 54% 0.04%

DF-1ΔTvb normalized 0.47% 2.62% 0.68% 0.70% 0.39% 0.45% 3.63% 57% 0.06%

12h at 44°C 85% 37% 71% 60% 64% 84% 33% n.d. 100%

some questions we can bring forward plausible explanations, about some we can at least
speculate and all of them can be solved experimentally.
We failed to conclude whether the excessive accumulation of viral DNA in osteopetrosis is a
cause or consequence. We also failed to analyze the nature of LTR- and pol-derived
substitutions on viral expression and integration. Furthermore, since the extended host
range provided by SU- and TM-derived substitutions could be explained by env
destabilization, we are failing to understand the nature of signal peptide-derived substitutions
effects. The mutated env-B-Tvb interaction might also provide some information, as the Tvb
receptor is reported to be a functional death receptor antagonized by the NF-κB pathway
(Jürgen Brojatsch et al. 2000; Chi et al. 2002)​. Finally, it is also to be determined why viruses
selected for the ability to enter receptor-less cells have relatively stable env (e.g. the env
with L154S substitution), while viruses selected for their osteopetrotic potential mostly
possess quite unstable env (e.g. the MAV-2.O env). The answer may lie in different
conditions under which the two viruses replicate. Virus released by cultured cells diffuses
into the media, spends most of its life far away from any cell, and needs plenty of time to
succeed in contacting another cell; the long lifespan of env glycoprotein thus confers a great
selective advantage. In contrast, the virus released by osteoblast is imprisoned in a small
lacuna around the osteoblast and comes repeatedly into contact with the same cell from
which it was released; thus, even short-lived env can fulfill its task. Indeed, electron
microscopy pictures of osteopetrotic bone show lacunas densely packed with virions ​(Foster
et al. 1994)​. Furthermore, MAV-2.O-derived may prove to be more fusogenic compared to
L154S. Hyperfusogenocity was proved to be the cause of some measles-related fatal
syndromes in humans ​(Jurgens et al. 2015)​. Since other substitutions in the TM subunit
coupled with the extended host range ​(Amberg et al. 2006) and osteopetrosis ​(Barbosa et al.
2010) were reported, we expect to encounter even more promising substitutions worth
analysis in the future.
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