Personal data

Given name and surname David Příklad
Date of birth 17.8.1990
Address Vídeňská 1083, Praha, Czech Republic
Mobile +420 775 975 340
E-mail prikryl.david@gmail.com

Education

2015 - present "Retroviral variants and their relationship to nonpermissive cells"
Charles University - PhD. student
Faculty of Science
Molecular biology, genetics and virology

2013 - 2015 "Study of replication and pathogenesis of retroviruses with extended host range"
Charles University - Master student
Faculty of Science
Molecular biology, genetics and virology

2010 - 2013 "Interaction of retroviral env glycoproteins with receptors and virus entry into the cell"
Charles University - Bachelor student
Faculty of Science
Molecular biology and biochemistry of organisms

2006 - 2010 Reálné gymnázium - Grammar student
Prostějov

Employment history

2015 - present Laboratory of Viral and Cellular Genetics
Institute of Molecular Genetics, Prague
PhD student

2013 - 2015 Laboratory of Molecular Virology
Undergraduate student
Institute of Molecular Genetics, Prague

Publications

Anna Lounková, Jan Kosla, **David Příklad**, Kryštof Štafl, Dana Kučerová, and Jan Svoboda, Retroviral host range extension is coupled with Env-activating mutations resulting in receptor-independent entry (published)

David Příklad, Jiří Plachý, Filip Šenigl, Anna Koslová, Dana Kučerová, Markéta Reinišová, Daniel Elleder, Jiří Hejnar, Superinfection interference and receptor usage of the newly emerging subgroup of avian leukosis virus (published)

Posters and talks

Anna Lounková, Jan Kosla, **David Příklad**, Kryštof Štafl, Dana Kučerová, and Jan Svoboda, Retroviral host range extension is coupled with Env-activating mutations resulting in receptor-independent entry, European congress of virology, Hamburg, Germany (poster)

Anna Lounková, Jan Kosla, **David Příklad**, Kryštof Štafl, Dana Kučerová, and Jan Svoboda, Retroviral host range extension is coupled with Env-activating mutations resulting in receptor-independent entry, XVI. Interdisciplinary Meeting of Young Biologists, Biochemists and Chemists, Milovy, Czechia (talk)

Anna Lounková, Jan Kosla, **David Příklad**, Kryštof Štafl, Dana Kučerová, and Jan Svoboda, Retroviral host range extension is coupled with Env-activating mutations resulting in receptor-independent entry, 9. IMG PhD Conference, Prague, Czechia (talk)

David Příklad, Jiří Plachý, Filip Šenigl, Anna Koslová, Dana Kučerová, Markéta Reinišová, Daniel Elleder, Jiří Hejnar, Superinfection interference and receptor usage of the newly emerging subgroup of avian leukosis virus, XVII. Interdisciplinary Meeting of Young Biologists, Biochemists and Chemists Retroviral envelope glycoproteins, Milovy, Czechia (talk)

David Příklad, Jiří Plachý, Filip Šenigl, Anna Koslová, Dana Kučerová, Markéta Reinišová, Daniel Elleder, Jiří Hejnar, Superinfection interference and receptor usage of the newly emerging subgroup of avian leukosis virus, 10. IMG PhD Conference, Prague, Czechia (talk)

Anna Lounková, Jan Kosla, **David Příklad**, Kryštof Štafl, Dana Kučerová, and Jan Svoboda, Retroviral host range extension is coupled with Env-activating mutations resulting in receptor-independent entry, Czechoslovak Virology Conference, České Budějovice, Czechia (talk)

David Příkryl, Vladimír Pečenka, Vít Karafiát, Eliška Gáliková, Dana Kučerová, Josef Geryk, Daniel Elleder, Jiří Hejnar, Osteopetrosis: somewhere between chronic and acute oncogenicity, 11. IMG PhD Conference, Prague, Czechia (talk)

David Příkryl, Jiří Plachý, Filip Šenigl, Anna Koslová, Dana Kučerová, Markéta Reinišová, Daniel Elleder, Jiří Hejnar, Superinfection interference and receptor usage of the newly emerging subgroup of avian leukosis virus, Frontiers of retrovirology 2018, Leuven, Belgium (poster)

David Příkryl, Vladimír Pečenka, Vít Karafiát, Eliška Gáliková, Dana Kučerová, Josef Geryk, Daniel Elleder, Jiří Hejnar, Osteopetrosis: somewhere between chronic and acute oncogenicity, 30th International Workshop on Retroviral Pathogenesis, Padova, Italy (poster)

David Příkryl, Jiří Plachý, Filip Šenigl, Anna Koslová, Dana Kučerová, Markéta Reinišová, Daniel Elleder, Jiří Hejnar, Superinfection interference and receptor usage of the newly emerging subgroup of avian leukosis virus, IMG regular seminar, Prague, Czech Republic (talk)

Internships

Study of ALV-J and Tvj variants, Taiwan, Taipei, 9/2017, 10/2018, 12/2018

Skills

Languages English - Advanced German - Beginner Japanese - Beginner
Computer MS Office - Advanced Google Aps - Advanced WordPress - Intermediate GIMP - Upper intermediate various lab software - Intermediate - Advanced
Driving licence B

Other competences

Characteristics I consider myself a flexible person who is able to work under stress. I am a creative person, I prefer challenges and meetings with my co-workers, where we can discuss further plans. However I also like to take new challenges on my own and find the best solution. I have no problems with learning new skills and techniques and polish them.
Interests I am interested in various japanese sports (kendo, naginatado) and martial arts (aikido) and was able to pass various exams. I have a strong affinity to culture. In the past, I was co-founder and core member of various theater-groups. Nowadays I am a post of author, director, actor and producent.